
地域包括ケア「見える化」システムを活用した 

磐田市介護保険事業の地域分析（令和４年度） 

地域包括ケア「見える化」システムについて 

地域包括ケア「見える化」システムは、都道府県・市町村における介護保険事業（支援）計画等

の策定・実行を総合的に支援するための情報システムです。 介護保険に関連する情報をはじめ、地

域包括ケアシステムの構築に関する様々な情報が本システムに一元化され、かつグラフ等を用いた

見やすい形で提供されます。システムを活用し、本市と全国・県・近隣市町を比較・分析し、本市

事業の見える化を図ります。 
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１．人口の推移 

本市の人口は、2008 年頃をピークに減少するとともに、高齢化率及び高齢者人口は増加し続け

ており、国立社会保障・人口問題研究所の「日本の地域別将来推計人口（平成30（2018）年推計）」

によると、2045 年には、人口 143,073 人（2020 年対比：△23,599 人）、高齢者人口 49,863 人

（2020年対比：＋2,282人）、高齢化率34.9％（2020年対比：＋5.9ポイント）となる見込みです。 

高齢化率は29.3％で、静岡県の30.7％を下回るものの、全国及び周辺市を上回っています。
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２．要介護・要支援認定者数、認定率の推移 

 認定率は年々上昇する傾向にあります。介護度別では、要支援は増加、要介護は横ばい又は微増

の傾向にあり、要支援の占める割合が大きくなっています。 
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調整済み認定率は16.5％となっており、全国及び静岡県よりも低い率となっています。介護度別

では、重度及び軽度認定率ともに全国・静岡県よりも低い率となっていますが、周辺市町と比較す

ると、軽度認定率は中位ですが重度認定率は若干高い率となっています。 

※調整済み認定率：認定率の大小に大きな影響を及ぼす「第1号被保険者の性・年齢別人口構成」が、どの

地域も同じになるように調整することで、地域間での比較がしやすいように調整した

数値です。 
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３．費用額の推移 

介護費用額は年々上昇傾向にありますが、令和４年度は前年度に比べて減少しており、介護費用

額は 12,963,665 千円で 139,075 千円（1.1％）減、第１号被保険者１人月あたり費用額は 21,809

円で266円（1.2％）減となっています。 

サービス別１人あたり給付月額（在宅サービス）は 10,176 円で、全国及び静岡県よりも低い額

ですが、周辺市町と比較すると若干高い傾向にあります。

11,336,813
11,556,236 11,867,911 12,306,749

12,961,182 13,102,740 12,963,665 

20,382 20,404 20,631 21,126 21,949 22,075 21,809 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

第
1号
被
保
険
者
1人
1月
あ
た
り
費
用
額
(円
)

年
間
介
護
費
用
額
(千
円
)

介護費用額の推移

費用額（施設サービス）

（千円）

費用額（居住系サービ

ス） （千円）

費用額（在宅サービス）

（千円）

費用額（施設サービス）

（千円）

第1号被保険者1人1月あ

たり費用額 （円）

（出典）【費用額】平成28年度から令和2年度 厚生労働省「介護保険事業状況報告（年報）」、令和3年度から令和4年度 「介護保険事業状況報告（月報）」の12か

月累計（※補足給付は費用額に含まれていない）

【第1号被保険者1人あたり費用額】「介護保険事業状況報告（年報）」（または直近月までの月報累計）における費用額を「介護保険事業状況報告月報）」における第

1号被保険者数の各月累計で除して算出

10,176

12,311
11,173

10,635 10,220

9,070
7,634

12,037

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

磐
田
市

全
国

静
岡
県

浜
松
市

掛
川
市

袋
井
市

湖
西
市

森
町

第１号被保険者１人あたり給付月額（在宅サービス）（令和4年度）

（出典）厚生労働省「介護保険事業状況報告」月報

給
付
月
額
（
円
）



サービス別１人あたり給付月額（施設及び居住系サービス）は9,782円で、全国及び静岡県より

も低く、周辺市町と比較しても低い傾向にあります。

 サービス系列別に１人あたり給付月額をまとめると上記のようになります。 

サービス種類別の詳細は次のとおりです。 
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４．保険料額の推移 

 全国・静岡県の保険料額は計画期ごとに上昇する傾向ですが、本市は第６期以降の変更はなく、

第８期では全国・静岡県よりも低く、乖離が広がっている状況です。 

保険料額は全国・静岡県よりも低く、周辺市町と比較しても低い水準にあります。 
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５．まとめ 

本市の高齢化率は、静岡県全体と比べ低い状況ですが、全国及び周辺自治体との比較で

は若干高い状況にあり、認定率も年々上昇している傾向です。介護費用額を見ると、令和

４年度は前年度に比べて減少しましたが、長期的には増加傾向にある一方で、第１号被保

険者1人あたりの給付月額は、全国、静岡県及び周辺自治体と比べて低い状況にあり、給

付を支える保険料の金額は、第６期介護保険事業計画（平成 27～29 年度）以降変更して

いません。 

今後、高齢者数の増加が続く中、介護サービスに対する需要はさらに高まり、介護給付

費の増加が続くことが予想されます。また、１人あたりの介護給付費の増加は、保険料額

の上昇につながります。高齢者が住み慣れた地域で暮らし続けることができるよう、第８

期介護保険事業計画に基づき、「生きがいづくりと介護予防の充実」、「住み慣れた地域で暮

らすための支援の充実」、「認知症施策の推進」、「高齢者支援サービスの充実」に力を入れ

ていくことがますます重要になっています。 


